
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,500 2,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 119,334 81,745 37,589

2.보건관리 14,244 12,673 1,571

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,944 7,373 1,571

2.[초]학생건강검사 7,494 6,023 1,471

2.기타수당 1,530 0 1,530
(성립전)방역자원봉사자운영비 : 17,000원

*90일=
1,530,000

3.학생복지비 165 224 -59 건강검사 : -44,000원*1식= -44,000

소변검사 : -15,000원*1식= -15,000

3.[초]보건실운영 900 800 100

1.학생복지비 900 800 100 마스크등구입 : 100,000원*1종= 100,000

3.교육격차 해소 94,918 58,606 36,312

1.기타 교육격차해소 지원 94,918 58,606 36,312

1.[초]기타 교육격차해소 지원 94,918 58,606 36,312

1.기간제직원인건비 63,718 28,006 35,712
(성립전)복식강사인건비 : 28,904,000원*1

학기=
28,904,000

(성립전)복식강사기관부담금 : 1,760,000

원*1학기=
1,760,000

(성립전)복식강사퇴직금 : 2,524,000원*2

명=
5,048,000

4.교직원복지비 600 0 600
(성립전)복식강사맞춤형복지비 : 300,000

원*2명*1회=
600,000

4.학생복지 1,155 1,449 -294

1.학생복지운영 1,155 1,449 -294

1.[초]학생교과서구입 1,155 1,449 -294

1.교육운영비 1,155 1,449 -294 학생용교과용도서구입 : -294,000원*1식= -294,000

3.기본적 교육활동 55,737 42,649 13,088

1.교과 활동 32,887 19,599 13,288

1.교과활동지원 27,663 15,215 12,448

1.[초]학습준비물구입 600 1,100 -500

1.학습준비물 600 1,100 -500 학습준비물구입 : -500,000원*1식= -500,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,748 730 1,018

1.교육운영비 1,748 730 1,018 교사용지도서구입 : 1,018,000원*1식= 1,018,000
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4.[초]기초학력지도 15,470 3,540 11,930

1.기타수당 7,230 0 7,230
(성립전)교과보충강사비(김윤희) : 30,000

원*75시간=
2,250,000

(성립전)교과보충강사비(서경조) : 30,000

원*93시간=
2,790,000

(성립전)교과보충강사비(박종흥) : 30,000

원*73시간=
2,190,000

2.교육운영비 8,240 3,540 4,700
기초학력프로그램운영 : -1,300,000원*1식

=
-1,300,000

(성립전)교과보충운영비(김윤희) : 

2,000,000원*1년=
2,000,000

(성립전)교과보충운영비(서경조) : 

2,000,000원*1년=
2,000,000

(성립전)교과보충운영비(박종흥) : 

2,000,000원*1년=
2,000,000

5.[초]교육활동운영지원 8,845 8,845 0

1.교육운영비 8,845 8,845 0 맞춤형학습지원 : -1,800,000원*1식= -1,800,000

문화예술교육 : 1,800,000원*1식= 1,800,000

3.체육 교과활동 4,404 3,564 840

2.[초]학습준비물지원 1,040 200 840

1.교육운영비 1,040 200 840 체육교구구입 : 840,000원*1식= 840,000

2.창의적 체험활동 22,850 23,050 -200

1.자율활동 3,050 3,250 -200

2.[초]학교특색사업 2,000 2,200 -200

1.교육운영비 2,000 2,200 -200 텃밭가꾸기 : -200,000원*1식= -200,000

2.현장체험학습활동 17,300 16,300 1,000

2.[초]현장학습 7,500 6,500 1,000

1.교육운영비 7,500 6,500 1,000 교과체험활동비 : 1,000,000원*1식 = 1,000,000

3.동아리활동 1,500 2,500 -1,000

1.[초]동아리활동 1,500 2,500 -1,000

1.학생복지비 1,500 2,500 -1,000 학생동아리활동지원 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

4.선택적 교육활동 22,640 21,960 680

1.방과후학교 운영 18,940 18,260 680

1.방과후학교운영 9,120 5,120 4,000

1.[초]교과프로그램 9,120 5,120 4,000
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1.교육운영비 9,120 5,120 4,000
(성립전)특성화프로그램운영비 : 

2,000,000원*2회=
4,000,000

2.돌봄교실운영 9,820 13,140 -3,320

1.[초]돌봄교실 방과후학교운영 9,820 13,140 -3,320

2.교육운영비 1,820 5,140 -3,320 방과후및돌봄교실 운영 : -800,000원*1식= -800,000

간식비 : -1,400,000원*1식= -1,400,000

방학중 중식비 : -1,120,000원*1식= -1,120,000

5.교육활동 지원 10,539 11,250 -711

1.교무업무 운영 2,539 3,250 -711

1.교무학사운영 2,539 3,250 -711

1.[초]교육활동홍보 434 200 234

1.교육운영비 434 200 234 교육활동홍보물제작 : 234,000원*1식= 234,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,000 1,150 -150

1.교육운영비 1,000 1,150 -150 졸업앨범제작 : -150,000원*1식= -150,000

3.[초]교육과정평가 166 400 -234

1.교육운영비 166 400 -234
교육과정설명회행사용품구입 : -234,000원

*1식=
-234,000

4.[초]환경정리 939 1,500 -561

1.일반수용비 439 1,000 -561 교실환경정리용품구입 : -161,000원*1식= -161,000

교내외환경정리 : -400,000원*1식= -400,000

3.학습지원실 운영 5,500 5,500 0

1.정보화실운영 5,500 5,500 0

2.[초]정보화업무 운영 5,300 5,300 0

1.일반수용비 700 2,800 -2,100
정보화기기 유지보수비 : -2,100,000원*1

식=
-2,100,000

2.기타자산취득비 4,600 2,500 2,100 정보화기기구입 : 2,100,000원*1식= 2,100,000

6.학교 일반운영 107,425 94,946 12,479

1.학교기관 운영 24,476 25,344 -868

1.부서기본운영 24,476 25,344 -868

2.[초]행정실운영 17,126 18,994 -1,868

1.일반수용비 1,976 3,844 -1,868 재정보증보험료 : -108,000원*1회= -108,000
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토너구입비 : -760,000원*1식= -760,000

사무용기기유지보수비 : -1,000,000원*1식

=
-1,000,000

3.[초]교무부운영 1,800 800 1,000

1.기타수당 1,000 0 1,000 초과근무수당 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

2.시설 장비 유지 81,249 68,302 12,947

1.학교시설장비유지 81,249 68,302 12,947

4.[초]시설일반관리 58,143 45,316 12,827

1.무기계약직원인건비 40,578 32,583 7,995 (성립전)청소원인건비 : 555,000원*1회= 555,000

(성립전)시설관리원인건비 : 560,000원*1

회=
560,000

(성립전)시설관리원인건비 : 6,680,000원

*1교=
6,680,000

(성립전)청소원맞춤형복지비 : 200,000원

*1회=
200,000

2.일반수용비 17,565 12,733 4,832 노후건물소규모수선비 : 4,832,000원*1식= 4,832,000

5.[초]화장실관리 492 372 120

1.일반수용비 492 372 120 화장실소모품구입 : 120,000원*1식= 120,000

3.학교운영 협력 1,700 1,300 400

2.학부모협력 1,200 800 400

1.[초]학부모회운영 1,200 800 400

1.일반수용비 1,200 800 400
학부모학교참여활성화운영 : 400,000원*1

식=
400,000

7.학교 재무활동 200 200 0

세출합계 318,375 255,250 63,125
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